Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, внесенных представлениях и предписаниях, принятых по ним мерам	
Объект проверки	Администрация Советского района города Нижнего Новгорода (далее – Администрация, Заказчик)
Наименование	Проверка соответствия действий (бездействия) Администрации, требованиям
контрольного	законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов
мероприятия	о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд при осуществлении закупок.
Цель проверки	Соблюдение требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при осуществлении закупок, в том числе требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ).
Вид проверки	Плановая выездная
Основание для	На основании п.п. 2.1.2. п. 2.1 Положения о контрольно-ревизионном
проведения контрольного мероприятия	управлении администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением главы администрации города Нижнего Новгорода от 13.01.2006 № 88, Правил осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов электронных площадок, операторов специализированных электронных площадок, банков, государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», региональных гарантийных организаций, утвержденных постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576, плана проведения проверок по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд контрольно-ревизионным управлением администрации города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказа начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2020 – 2022 гг., текущий период 2023 года.
Выявленные	1.В нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 44-Ф3, ст. 16 Федерального
нарушения	закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Администрацией на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключено 5 муниципальных контрактов на текущий ремонт помещений здания Администрации без проведения конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 2.В нарушение ст. 191 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 7 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ неверно рассчитан размер пеней, взыскиваемых с поставщика (подрядчика, исполнителя) (6 случаев). 3.В нарушение ч. 6, 7 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 8.6 муниципального контракта от 30.01.2023 № 12/23 Заказчиком не предъявлены требования к подрядчику об уплате пени за просрочку срока выполнения работ на 20 календарных дней. 4.В нарушение требований ч. 1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком по 2 муниципальным контрактам осуществлена приемка выполненной работы не в соответствии с условиями муниципальных контрактов. 5.В нарушение ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком нарушен срок оплаты (4 случая). 6.В нарушение ч. 2 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ по восстановлению после пожара коммунальных жилых помещений, и на оказание услуг по физической охране дома в Советском районе города Нижнего Новгорода по п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком не направлялись уведомления в контрольный орган в сфере закупок (2 случая).